4

Дело № 5-71-335/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04 октября 2022 года

                                                  г. Саки
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым - мировой судья судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Смолий А.М.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межмуниципального отдела МВД Российской Федерации «Сакский»,                               в отношении:
Дегтяревой Л.Ю.,
Данные изъяты
о привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

25 августа 2022 г. в 11 час 00 мин. Дегтярева Л.Ю., являясь продавцом  магазина «данные изъяты осуществила розничную продажу несовершеннолетнему               данные изъяты, алкогольной продукции, а именно одной банки пива марки «Жигулевское барное», емкостью 0,31 л, с содержанием алкоголя не менее 4,9 %, стоимостью 65 руб.
В судебное заседание Дегтярева Л.Ю. явилась, свою вину признала, в содеянном раскаялась. Кроме того пояснила, что при продаже молодому человеку пива, она предполагала, что он является совершеннолетним, она  не  потребовала у этого покупателя документ, позволяющий установить его возраст. Не смотря на указанные обстоятельства, она продала пиво покупателю, который, как оказалось, являлся несовершеннолетним.
Выслушав Дегтяреву Л.Ю. исследовав письменные материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Дегтяревой Л.Ю.   состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2.1   статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), исходя из следующего.

В соответствии с ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на должностных лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей; на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.

В силу пункта 2 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее - Федеральный закон № 171-ФЗ) розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, за исключением случаев, указанных в пунктах 3 и 6 этой статьи, не допускаются, в том числе несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции (продавца), сомнения в достижении покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, позволяющий установить возраст этого покупателя. Перечень соответствующих документов устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
Как усматривается из материалов дела 25 августа 2022 г. в 11 час                        00 мин. Дегтярева Л.Ю., являясь продавцом магазина «Данные изъяты осуществила розничную продажу несовершеннолетнему данные изъяты, алкогольной продукции, а именно одной банки пива марки «Жигулевское барное» емкостью 0,31 л с содержанием алкоголя не менее 4,9 % стоимостью 65 руб.
Указанные обстоятельства подтверждаются: протоколом об административном правонарушении от 25 августа 2022 г.; рапортом ПДН  МО МВД России «Сакский» от 25 августа 2022 г.; письменными объяснениями Б. (представителя несовершеннолетнего                  данные изъяты) 25 августа 2022 г.; письменными объяснениями данные изъяты  от 25 августа 2022 г., письменными объяснениями Дертяревой Л.Ю. от                 25 августа 2022 г.;  видеозаписью;  копией трудового договора № 2/2022 от 03 июня 2022 г.; копией приказа о приеме на работу от 03 июня 2022 г.  и иными материалами дела, которые являются  допустимыми, достоверными, достаточными по правилам статьи 26.11 КоАП РФ.
В соответствии с требованиями ст. 24.1 КоАП РФ при рассмотрении дела об административном правонарушении на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств установлены все юридически значимые обстоятельства совершения административного правонарушения, предусмотренные статьей 26.1 данного Кодекса.

Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным на то должностным лицом с соблюдением требований                ст. 28.2 КоАП РФ.

 Согласно правовой позиции, приведенной в пункте 19 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 года  № 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 14.2, 14.4, 14.5 и 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судьям необходимо выяснять, имеются ли в материалах дела доказательства, подтверждающие факт реализации товаров (например, акт контрольной закупки).

В рассматриваемом случае материалы дела содержат доказательства, объективно подтверждающие факт розничной продажи алкогольной продукции 25 августа 2022 г. несовершеннолетнему в указанном выше магазине.
Таким образом, совершенное Дегтяревой Л.Ю. деяние образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ.

Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного Дегтяревой Л.Ю.  административного правонарушения, данные о ее личности, имущественном положении, признание вины, раскаяние, что суд признает обстоятельства, смягчающие административную ответственность, суд пришел к выводу о возможности назначить Дегтяревой Л.Ю. административное наказание в виде административного штрафа в нижнем пределе санкции ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с КоАП РФ (ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ).

При этом ч.ч. 2.2, 2.3 ст. 4.1 КоАП РФ установлено, что при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей, либо административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее четырех тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее сорока тысяч рублей.

При назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан или должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса либо соответствующей статьей или частью статьи закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях.

С учетом наличия исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением Дегтяревой Л.Ю., суд пришел к выводу о возможности назначить Дегтяревой Л.Ю. административное наказание в виде административного штрафа с применением положений частей 2.2, 2.3 ст. 4.1 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Дегтяреву Л.Ю. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2.1 статьи  14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа, с применением положений частей 2.2, 2.3 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: данные изъяты
Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал квитанции об оплате административного штрафа                    Дегтяревой Л.Ю. необходимо предоставить в судебный участок № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления в части штрафа.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в установленный законом срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях будет взыскана в принудительном порядке.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через  мирового судью.
Мировой судья

                            А.М. Смолий